８月５日 開 会

８月５日 閉 会

令和７年８月

富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会

会 議 録

富山県後期高齢者医療広域連合議会

令和７年８月富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

令和７年８月５日（火曜日）

議 事 日 程

令和７年８月５日（火）  午後２時18分 開議

第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  会期決定の件

第４  副議長の選挙

第５  議案第９号から第11号、認定第１号及び第２号

    (提案理由の説明、質疑、討論、採決)

第６  議案第12号及び第13号

    (提案理由の説明、質疑、討論、採決)

議案第９号 令和７年度富山県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療事業特別会計補

正予算（第１号）

議案第10号 富山県後期高齢者医療広域連合職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部

を改正する条例制定の件

議案第11号 富山県後期高齢者医療広域連合職員の育児休業等に関する条例の一部を改

正する条例制定の件

議案第12号 富山県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任に関し同意を求める件

議案第13号 富山県後期高齢者医療広域連合公平委員会委員の選任に関し同意を求める

      件

認定第１号 令和６年度富山県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決算認定の件

認定第２号 令和６年度富山県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療事業特別会計歳

入歳出決算認定の件

本日の会議に付した事件

第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  会期決定の件

第４  副議長の選挙

第５  議案第９号から第11号、認定第１号及び第２号

    (提案理由の説明、質疑、討論、採決)

第６  議案第12号及び第13号

    (提案理由の説明、質疑、討論、採決)

出席議員（18人）

１番 舟 橋 貴 之 ２番 河 村 幹 治

３番 武 隈 義 一 ４番 桜 井 森 夫

５番 藤 田 克 樹 ６番 水 野 仁 士

９番 村 椿   晃 10番 水 野 達 夫

12番 西 田 政 司 14番 奈 田 安 弘

15番 夏 野   修 17番 有 若   隆

18番 田 中 勝 文 19番 酒 井 善 広

20番 松 井 桂 将 21番 中 川 行 孝

22番 横 野   昭 23番 笹 島 春 人

欠席議員（６人）

７番 夏 野 元 志 ８番 菊 地 正 寛

11番 田 中 幹 夫 13番 石 川   弘

16番 渡 辺   光 24番 正 保 哲 也

説明のため出席した者

      広域連合長      出 町   譲

      副広域連合長     笹 原 靖 直

          会計管理者      杉 本 周 児

      事 務 局 長      新 田 泰 弘

      総 務 課 長      栄   健 二

      事 業 課 長      鎧 塚 英 樹

監査委員

       代表監査委員     川 嶋 芳 明

職務のため出席した事務局職員

総務課総務係長    加 藤   穣

総務課総務係主任   塚 原 圭一郎

総務課総務係主任   山 本 由佳里

     事業課主幹      金 子 有 希

事業課資格管理係長  青 木 早 苗

事業課給付係長    平 野 将 圭

議事の経過

◇   ◇   ◇

開   会

午後２時18分 開会

○ 議長（桜井 森夫 君）

それでは、ただいまから、令和７年８月富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会を開会い

たします。

◇   ◇   ◇

諸般の報告

○ 議長（桜井 森夫 君）

  この際、諸般の報告を行います。

富山市選出の澤田和秀君、砺波市選出の今藤久之君、富山市選出の成田光雄君、富山市選出

の村石篤君は、任期満了となり退任されました。

現在、副議長は空席となっております。

◇   ◇   ◇

議事日程について

○ 議長（桜井 森夫 君）

本日の議事日程につきましては、お手元に配布の議事日程のとおりであります。

◇   ◇   ◇

議席の指定

○ 議長（桜井 森夫 君）

  それでは、日程第１、議席の指定を行います。

  新たに当選された議員の議席は、会議規則第４条第２項の規定により、議長において指定を

いたします。富山市選出の藤田克樹君の議席は５番、砺波市選出の有若隆君の議席は17番、富

山市選出の松井桂将君の議席は20番、富山市選出の横野昭君の議席は22番に、それぞれ指定を

いたします。

◇   ◇   ◇

会議録署名議員の指名

○ 議長（桜井 森夫 君）

  日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第76条の規定により、議長において17番有若隆君、18番田中勝

文君、以上、両名を指名いたします。

◇   ◇   ◇

会期決定の件

○ 議長（桜井 森夫 君）

日程第３、会期決定の件を議題といたします。

今定例会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これにご異議ございませんか。

（異議なしと呼ぶ者あり）

○ 議長（桜井 森夫 君）

ご異議なしと認めます。

よって、会期は１日間と決定いたしました。

◇   ◇   ◇

副議長の選挙

○ 議長（桜井 森夫 君）

  日程第４、現在空席となっております副議長の選挙を行います。お諮りいたします。選挙の

方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選によりたいと思いま

す。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○ 議長（桜井 森夫 君）

ご異議なしと認めます。

よって選挙の方法は、指名推選によることと決定いたしました。お諮りいたします。指名の

方法につきましては、議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議ござ

いませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○ 議長（桜井 森夫 君）

ご異議なしと認めます。

よって、議長において指名することに決定いたしました。副議長に横野昭君を指名いたしま

す。お諮りいたします。ただいま指名いたしました横野昭君を副議長の当選人と定めること

にご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○ 議長（桜井 森夫 君）

ご異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました横野昭君が、副議長に当選をされました。横野昭君が議

場におられますので、会議規則第32条第２項の規定により告知いたします。副議長に当選され

ました横野昭君からご挨拶がございます。

○ 副議長（横野 昭 君）

ただいま、副議長にご推挙いただきました横野でございます。

議員各位のお力添えをいただきながら、広域連合議会の適正な運営に全力をもって努めてま

いります。皆様方の一層のご指導ご協力を賜りますようお願い申し上げまして、ごあいさつと

いたします。ありがとうございました。

◇   ◇   ◇

議案の上程

○ 議長（桜井 森夫 君）

  次に、日程第５、議案第９号から第11号並びに認定第１号及び第２号までを一括議題といた

します。

◇   ◇   ◇

提案理由の説明

○ 議長（桜井 森夫 君）

  広域連合長より、提案理由の説明を求めます。

○ 広域連合長（出町 譲 君）

提出いたしました各案件について、その概要を申し上げます。

はじめに、予算案件１件について申し上げます。議案第９号令和７年度後期高齢者医療事業

特別会計補正予算につきましては、歳入歳出それぞれ５億4,865万３千円を追加し、予算の総

額を歳入歳出それぞれ1,872億4,908万９千円といたしたい内容であります。歳出の内容につき

ましては、諸支出金５億4,865万３千円の増額といたしております。補正財源につきましては、

財政調整基金からの繰入金といたしております。

続きまして、条例案件２件について申し上げます。議案第10号職員の勤務時間、休暇等に関

する条例の一部を改正する条例制定の件につきましては、育児休業、介護休業等育児又は家族

介護を行う労働者の福祉に関する法律の一部改正に伴い、仕事と育児の両立支援制度を利用し

やすい勤務環境の整備のため所要の改正を行うものであります。次に、議案第11号職員の育児

休業等に関する条例の一部を改正する条例制定の件につきましては、地方公務員の育児休業等

に関する法律の一部改正に伴い、職員の育児に係る部分休業の多様化に対応するための所要の

改正を行うものであります。

最後に、決算の認定につきましては、令和６年度一般会計及び後期高齢者医療事業特別会計

につきまして、監査委員の決算審査を経ましたので、議会の認定に付すものであります。

何とぞ慎重にご審議の上、御賛同賜りますようお願い申し上げます。以上でございます。

◇   ◇   ◇

質疑・討論

○ 議長（桜井 森夫 君）

ただいま、議題となっております議案第９号から第11号並びに認定第１号及び第２号につき

ましては、質疑及び討論の通告がありませんでしたので、質疑及び討論について終結いたしま

す。

◇   ◇   ◇

採   決

○ 議長（桜井 森夫 君）

これより、議案第９号から第11号並びに認定第１号及び第２号を採決いたします。各案件

は、原案のとおり可決、認定することにご異議ございませんか。

（異議なしと呼ぶ者あり）

○ 議長（桜井 森夫 君）

ご異議なしと認めます。よって、各案件は、原案のとおり可決、認定することに決定をいた

しました。

◇   ◇   ◇

議案の上程

○ 議長（桜井 森夫 君）

  次に、日程第６ 議案第12号及び第13号を議題といたします

◇   ◇   ◇

提案理由の説明

○ 議長（桜井 森夫 君）

  広域連合長より、提案理由の説明を求めます。

○ 広域連合長（出町 譲 君）

  人事案件２件についてご説明申し上げます。はじめに、議案第12号監査委員の選任に関し同

意を求める件であります。砺波市選出の今藤久之議員が、令和７年４月30日をもって任期満

了を迎えており、新たに氷見市選出の正保哲也議員を選任することに対し同意を求めるもの

であります。次に、議案第13号公平委員会委員の選任に関し同意を求める件であります。現

任の島谷武志氏が、令和７年８月19日に任期満了を迎えることから、引続き島谷氏を選任す

ることに関し同意を求めるものであります。何とぞ慎重にご審議の上、御賛同賜りますよう

お願い申し上げます。以上でございます。

◇   ◇   ◇

質疑・討論

○ 議長（桜井 森夫 君）

  ただいま議案となっております議案第12号及び第13号につきましては、質疑及び討論の通告

がありませんでしたので、質疑及び討論について終結いたします。

◇   ◇   ◇

採   決

○ 議長（桜井 森夫 君）

これより、議案第12号及び第13号を採決いたします。各案件について、原案のとおり同意

することに、ご異議ございませんか。

（異議なしと呼ぶ者あり）

○ 議長（桜井 森夫 君）

  ご異議なしと認めます。

よって、本案件は、これに同意することに決定いたしました。

◇   ◇   ◇

閉   会

○ 議長（桜井 森夫 君）

以上で、本日の日程はすべて終了いたしました。

これをもちまして、今定例会を閉会いたしたいと思います。これにご異議ございませんか。

（異議なしと呼ぶ者あり）

○ 議長（桜井 森夫 君）

ご異議なしと認めます。

よって、令和７年８月富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会いたします。

皆さんご苦労様でございました。

午後２時30分 閉会